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ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NHƠN HƯNG

Số: 63/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhơn Hưng, ngày  23 tháng  05  năm 2024

KẾ HOẠCH
Xây dựng phường Nhơn Hưng đạt chuẩn đô thị văn minh

Căn cứ Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg, ngày 18/02/2022 của Thủ tướng 
Chính phủ Ban hành Quy định, tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn 
đô thị văn minh;

Nghị quyết số 24_NQ/ĐU, ngày 8/01/ 2024 của Ban Chấp hành Đảng 
bộ Phường về việc tập trung lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2024; 
Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng ban hành Kế hoạch xây dựng “Phường đạt 
chuẩn đô thị văn minh” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Xây dựng phường Nhơn Hưng đạt chuẩn đô thị văn minh nhằm 

phát huy tối đa nội lực của phường, của người dân và sự quan tâm lãnh đạo 
của các cấp ủy Đảng, chính quyền, phát huy vai trò của cả hệ thống chính 
trị, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, chi bộ, tổ dân phố tập trung 
xây dựng các tiêu chí phường đạt chuẩn đô thị văn minh, tạo ra chuyển 
biến tích cực về mọi mặt trên địa bàn phường.

Tập trung huy động mọi nguồn lực đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô 
thị, hạ tầng kinh tế, hạ tầng văn hóa, hạ tầng xã hội, tạo cảnh quan, môi trường 
phục vụ đời sống, sinh hoạt của người dân theo hướng hiện đại, phù hợp với 
phát triển đô thị văn minh.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phát động phong trào toàn dân 
thi đua xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh đảm bảo hoàn thiện các chỉ 
tiêu theo quy định tại Quyết định Số: 04/2022/QĐ-TTg, ngày 18/02/2022 của Thủ 
tướng Chính phủ Ban hành Quy định, tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt 
chuẩn đô thị văn minh và các hướng dẫn của các sở, ban ngành cấp tỉnh. 

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
        1. Mục tiêu chung: Đến 2025 phường Nhơn Hưng hoàn thành các tiêu 
chí và được công nhận “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh”.
 2. Mục tiêu cụ thể, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện (Có Phụ lục chi 
tiết kèm theo)

2.1 Tiêu chí 1: Tiêu chí Quy hoạch đô thị
- Thực trạng: Các tiểu mục từ 01-06 cơ bản đã đạt. Hiện nay còn tiểu mục 

không có nhà tạm, nhà dột nát chưa đạt. 
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- Mục tiêu: Năm 2024, 2025 tiếp tục duy trì và nâng cao công tác quản lý, 
hoạt động các tiểu mục từ thứ nhất 01 đến thứ 06 đã đạt.

- Nhiệm vụ, giải pháp: Tập trung lập quy hoạch phân khu chi tiết để triển 
khai các giải pháp đồng bộ nhằm hoàn thiện các tiêu chí phường đô thị văn 
minh. Tập trung kêu gọi xã hội hóa để hỗ trợ xây dựng mới, nhà ở cho hộ nghèo, 
hộ gia đình chính sách trên địa bàn phường. Đề xuất Đảng uỷ phân công Mặt 
trận và các tổ chức chính trị - xã hội đưa vào tiêu chí hoạt động; hàng năm vận 
động 1-2 căn nhà xây dựng mới trong tổng số nhà đã khảo sát. Vận động một số 
gia đình có bố mẹ già cả, neo đơn ở trong những ngôi nhà không đảm bảo về 
điều kiện sống, sinh hoạt về ở với con, cháu. 

- Cán bộ, công chức phụ trách: Đồng chí Chủ tịch UBND, Công chức Địa 
chính - Xây dựng - Đô thị - Môi trường, Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách 
lĩnh vực Lao động, Thương binh và xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội và 
các tổ chức xã hội. 

2.2. Tiêu chí 2: Tiêu chí Giao thông đô thị 
- Thực trạng: Tiêu chí này hiện nay cơ bản chưa đạt, được xác định là một 

trong những tiêu chí khó, đòi hỏi sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo huy động mọi 
nguồn lực để xây dựng. Toàn phường hiện tại có 763 chưa được gắn biển gắn đc 
894/1.657, đạt 53,95% (số liệu 2018).

- Có 24/25 tuyến đường (có 03 đường nhánh) trên địa bàn phường đều 
được nhựa hóa hoặc bê tông.; có 01 tuyến đường đê giao thông nội đồng chưa 
được bê tông; các tuyến chính đều có vỉa hè, điện chiếu sáng, cây xanh, cây 
bóng mát. Tuyến đường Hương lộ 8 là tuyến đường Kiểu mẫu đã được UBND 
tỉnh công nhận. Địa bàn phường hiện nay đã lắp đặt 01 hệ thống đèn tín hiệu 
giao thông tại ngã tư giao nhau giữa HL8 và HL9. Các tuyến đường chính và 
phụ đều được Phòng Kinh tế hạ tầng thị xã lắp đặt các biển báo giao thông theo 
quy định.

- Mục tiêu: Duy trì và giữ vững các tiểu mục đã đạt, song song với triển 
khai thực hiện các tiêu chuẩn chưa đạt theo lộ trình. Phấn đấu đến cuối năm 
2024 hoàn thiện các tiêu chí trên lĩnh vực giao thông, đô thị.

- Nhiệm vụ và giải pháp: Phát huy lợi thế địa bàn, thu hút các nguồn đầu 
tư để từng bước hiện đại hoá đô thị. Tranh thủ cơ chế hỗ trợ đầu tư của tỉnh, của 
thị xã để xây dựng, tái thiết hạ tầng, các công trình công cộng, công trình phúc 
lợi xã hội. Phát huy quy chế dân chủ cơ sở, huy động mạnh mẽ nguồn lực từ 
Nhân dân để chỉnh trang đô thị, xây dựng hệ thống giao thông đô thị, hệ thống 
tiêu thoát nước thải, hệ thống điện chiếu sáng và các điểm vui chơi, giải trí, các 
công trình công cộng. Tăng cường công tác chỉnh trang đô thị, từng bước chỉnh 
trang các tuyến đường đạt chuẩn văn minh.  

Tập trung phối hợp các cơ quan cấp trên thực hiện lắp đặt hệ thống điều 
khiển giao thông, đèn tín hiệu, biển chỉ dẫn được lắp đặt đầy đủ theo quy định 
phấn đấu thực hiện hoàn thành trong năm 2024 (nếu có phát sinh). 
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Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị, rà soát cắm lại các biển tên đường 
chưa đúng, thực hiện gắn biển tuyến đường, ngõ chưa có biển tên, vận động 
nhân dân gắn biển số nhà đã được cắm biển tên đường, phấn đấu hoàn thành 
cuối năm 2024.

Tiếp tục rà soát, huy động các nguồn lực xây dựng cơ sở hạ tầng, kiến 
trúc đô thị, tạo diện mạo đô thị khang trang, hiện đại. Trong đó tập dung phân 
định rõ các tuyến đường, các công trình đã khảo sát trên địa bàn phường để có 
kế hoạch đầu tư xây dựng hoặc đề xuất cấp trên xây dựng. Lộ trình thực hiện 
như sau:

Năm 2024 tập trung thực hiện chỉnh trang đô thị 01 tuyến đường với 
chiều dài thảm nhựa 0,7km, điện chiếu sáng 0,7km, mương thoát nước 0,7km. 
Xây dựng tuyến đường đạt chuẩn văn minh đo thị Hương lộ 8.

- Cán bộ, công chức phụ trách: Đồng chí Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch 
UBND phụ trách lĩnh vực Kinh tế, Công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị - 
Môi trường, Công chức Tài chính – Kế toán.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Quản lý đô thị thị xã, Điện lực thị xã, Ủy ban 
MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

2.3. Tiêu chí 3: Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị
- Thực trạng: Hiện nay trên địa bàn phường có tổng số cơ sở: 45, trong 

đó: 01 cơ sở sản xuất nước đá có giấy đủ điều kiện ATTP do tỉnh quản lý; 04 cơ 
sở dịch vụ ăn uống do thị xã quản lý có giấy đủ đều kiện ATTP và 40 cơ sở dịch 
vụ ăn uống nhỏ lẻ có ký cam kết ATTP. Từ trước đến nay không có ca ngộ độc 
thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn phường.

Số hộ gia đình có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh 
và đảm bảo 3 sạch chưa đạt: Hiện nay số hộ có nhà tiêu chưa đạt còn 1/1657, 
chiếm tỷ lệ 0,060%; số hộ chưa có nhà tắm 1/1657 hộ, chiếm tỷ lệ 0,060%, bể 
chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 100% và đảm bảo 3 sạch đã đạt 99,22%.

- Mục tiêu: Duy trì và giữ vững các tiểu mục đã đạt, phối hợp, tổ chức 
triển khai thực hiện các tiêu chí chưa đạt phấn đấu đến cuối năm 2024 hoàn 
thành tiêu chí.

- Nhiệm vụ và giải pháp: Tăng cường trồng cây xanh công cộng tại các 
tuyến đường, khu vui chơi; khuyến khích các hộ gia đình trồng hoa, cây xanh 
trong khuôn viên gia đình, trên địa bàn khu dân cư tạo cảnh quan môi trường 
xanh, sạch, đẹp. Đầu tư, hoàn thiện hệ thống cây xanh (gồm cả cây bóng mát, 
cây cảnh, cây hoa và thảm cỏ...) đảm bảo phù hợp với quy hoạch. Tuyên truyền, 
vận động các hộ gia đình trồng hoa, cây xanh trong khuôn viên gia đình, trên địa 
bàn khu dân cư, đảm bảo ≥ 70% số hộ gia đình có diện tích trồng cây xanh thực 
hiện chỉnh trang hàng rào bằng cây xanh hoặc các loại hàng rào khác nhưng có 
phủ cây xanh.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đôn đốc doanh nghiệp thực hiện 
nghiêm công tác môi trường, thành lập tổ kiểm tra thực hiện môi trường trên địa 
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bàn, tuyên truyền vận động doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện, 
phối hợp đề nghị xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về bảo vệ môi trường.

 Năm 2024, 2025 phối hợp với Xí nghiệp Môi trường Đô thị thực hiện 
công tác thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn theo lộ trình UBND thị xã giao. 

Tuyên truyền vận động nhân dân sử dụng nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước 
hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch. Tiếp tục vận động nhân dân huy động XHH đảm 
bảo tỷ lệ người dân sử dụng nước máy, nhà tiêu, nhà tắm đạt tỷ lệ 100% phấn 
đấu đạt chỉ tiêu vào cuối năm 2024. 

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát về vệ sinh an toàn thực phẩm, 
không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm lớn trên địa bàn phường.

- Cán bộ, công chức phụ trách: Đồng chí Chủ tịch UBND, các Phó chủ 
tịch UBND,  Công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị - Môi trường, công chức 
Văn hóa - Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ, Hội LHPN, Hội Nông dân, Trạm Y 
tế phường.

2.4. Tiêu chí 4: An ninh, trật tự đô thị
- Thực trạng: Hiện tại trên địa bàn phường luôn ổn định, không để xẩy ra 

các hoạt động chống phá Đảng, chính quyền, phá hoại khối đại đoàn kết toàn 
dân. Phường đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự.

- Mục tiêu: Tiếp tục củng cố, giữ vững và nâng cao chất lượng tiêu chí an 
ninh, trật tự đô thị đã đạt.

- Nhiệm vụ và giải pháp: Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động phong 
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tập trung vào công tác tuyên truyền, vận 
động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Nhân dân đối với công tác bảo 
đảm an ninh, trật tự ở cơ sở; khảo sát, xây dựng mới, nhân rộng các mô hình 
đảm bảo an ninh trật tự phát huy hiệu quả tích cực trên địa bàn; củng cố hoạt 
động của các mô hình “tự phòng, tự quản” gắn với tiếp tục tuyên truyền về ý 
nghĩa, vai trò của mô hình tại khu dân cư, để thu hút cán bộ và Nhân dân hưởng 
ứng tham gia. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo 138 phường, hoạt 
động của tổ liên gia. Phát huy trách nhiệm của lực lượng Công an phường, củng 
cố ban bảo vệ dân phố, thực hiện tốt công tác nắm tình hình, tham mưu cấp ủy, 
chính quyền giải quyết kịp thời ổn định, ngay từ đầu các vụ việc liên quan đến 
an ninh, trật tự.

Chủ động tham mưu Đảng ủy, UBND phường tổ chức thực hiện Thông tư 
số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân 
cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An 
toàn về an ninh, trật tự”; Quyết định số 07/2013/QĐ-UBND ngày 1/4/2013 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang và Quy định về việc công nhận khóm, ấp, xã, 
phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về 
an ninh, trật tự”; Qua đó đơn vị tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết 
định về ban hành Quy định công nhận khóm, ấp, xã, phường, thị trấn, cơ quan, 
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doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn và an ninh, trật tự” tham mưu 
với Đảng ủy, UBND phường tổ chức cho 03 ban khóm đăng ký thực hiện. 

- Công tác củng cố, xây dựng lực lượng nòng cốt: Công an phường đã xây 
dựng kế hoạch tập huấn, củng cố, nâng chất Tổ tự quản, Đội dân phòng trên địa 
bàn phường. Sau thời gian thực hiện tại 03 ban khóm. Kết quả có 55 Tổ tự quản, 
03 Đội dân phòng tham dự, tổng số 131 lượt tổ trưởng, tổ phó tham gia tập 
huấn, củng cố…

- Cán bộ, công chức phụ trách: Đồng chí Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND 
phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội, Trưởng Công an phường, công chức Văn 
hóa - xã hội phụ trách lĩnh vực Văn hóa - thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường.
2.5. Tiêu chí 5: Thông tin, truyền thông đô thị
- Thực trạng: Đài truyền thanh, hệ thống truyền thanh và loa truyền thanh 

thông minh đến các địa bàn dân cư hiện nay đã xuống cấp không đảm bảo (tổng số 
39 loa, (nghe được 30 cái, hư hoàn toàn 9 cái), tỉ lệ độ bao phủ được 65%). 100% 
số hộ gia đình thu xem được 1 trong số các phương thức truyền hình vệ tinh, truyền 
hình cáp, truyền hình số mặt đất, truyền hình qua mạng Internet .Tiểu mục 100% 
hộ gia đình có kết nối Internet băng rộng cố định hoặc di động và tỷ lệ người dân 
trong độ tuổi lao động sử dụng điện thoại di động thông minh đạt tỷ lệ tối thiểu 
80% chưa đạt.

UBND phường được trang bị sử dụng công nghệ viễn thông, Internet, có 
mạng nội bộ (LAN) bảo đảm an toàn an ninh mạng, ứng dụng công nghệ thông 
tin trong công tác quản lý, điều hành.

- Mục tiêu: Tiếp tục củng cố, hoàn thiện các tiểu mục trên lĩnh vực thông 
tin, truyền thông; phấn đấu hoàn thành tiêu chí vào cuối năm 2024.

- Nhiệm vụ và giải pháp: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và 
Truyền thanh thị xã khảo sát, xây dựng hệ thống truyền thanh phường với loại 
hình phù hợp, hoàn thành trong năm 2024.

Tập trung rà soát và tuyên truyền vận động nhân dân sử dụng thiết bị nghe 
nhìn thông minh, có thuê bao Internet băng rộng và tỷ lệ người dân theo độ tuổi 
lao động sử dụng điện thoại di động thông minh đạt tỷ lệ tối thiểu 95% để đảm 
bảo thông tin liên lạc, cập nhật tin tức kịp thời nâng cao chất lượng nếp sống cho 
nhân dân, hoàn thành trong năm 2024.

Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban biên tập trang thông tin điện tử 
của phường, đảm bảo hoạt động đúng theo quy định; rà soát các mạng thông tin 
nội bộ của cơ quan, chất lượng ứng dụng CNTT của CBCC; đảm bảo Đảng ủy, 
HĐND, UBND đều sử dụng phần mềm quản lý, điều hành qua mạng. Cán bộ, 
công chức phường đạt chuẩn kỹ năng ứng dụng CNTT cơ bản (theo quy định tại 
Thông tư 03 ngày 11/3/2014 của Bộ TT và truyền thông); 100% có máy vi tính 
phục vụ nhiệm vụ chuyên môn và sử dụng phần mềm hỗ trợ quản lý, điều hành 
tác nghiệp.
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- Cán bộ, công chức phụ trách: Đồng chí Phó chủ tịch UBND phụ trách 
lĩnh vực Văn hóa - Xã hội, công chức Văn hóa - xã hội phụ trách Văn hóa – 
Thông tin, cán bộ truyền thanh cơ sở.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh thị 
xã, Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể phường.

2.6. Tiêu chí 6: Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo đô thị
- Thực trạng: Hiện nay tỷ lệ người có việc làm trên dân số trong độ tuổi 

lao động có việc làm thường xuyên được 3.529/3.761 đạt 93,83%.
Thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn phường theo kết quả điều tra 

là 62,39 triệu đồng, cao hơn thu nhập bình quân đầu người của năm 2022 
(61,557 triệu đồng). Công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đa chiều hàng 
năm dưới 2%. Dự kiến tổng số hộ nghèo cuối năm 2023 (theo chuẩn nghèo đa 
chiều) là 07 hộ chiếm 0,42% giảm 0.06% so với năm 2022. Hộ cận nghèo là 21 
hộ, chiếm 1,27% giảm 0.06% so với năm 2022. 

- Mục tiêu: Tiếp tục giữ vững các tiểu mục đã đạt; giữ vững tỷ lệ hộ 
nghèo, cận nghèo đến cuối năm 2024 dưới 1%.

- Nhiệm vụ và giải pháp: Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy 
đảng, chính quyền về công tác giảm nghèo; đưa mục tiêu giảm nghèo hàng năm 
vào chỉ tiêu, nghị quyết thực hiện.

Xây dựng kế hoạch, có lộ trình cụ thể, đề ra các giải pháp để giảm nghèo 
hiệu quả. Thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua giúp nhau giảm nghèo bền 
vững; Thực hiện đầy đủ các chính sách giảm nghèo và an sinh xã hội; vận động 
cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp giúp đỡ hộ nghèo phát triển kinh tế hộ gia đình, 
tăng thu nhập. 

Trên cơ sở định hướng quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường, 
nhu cầu lao động trong các cơ sở doanh nghiệp trên địa bàn để dạy nghề cho hộ 
nghèo, tạo điều kiện cho người nghèo có việc làm, tăng thu nhập.

- Cán bộ, công chức phụ trách: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND phụ trách 
lĩnh vực Văn hóa - Xã hội, công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực Lao 
động, Thương binh và Xã hội, công chức Văn phòng - Thống kê.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể phường.
2.7. Tiêu chí 7: Văn hóa, thể thao đô thị
- Thực trạng: Phường có 01 nhà văn hóa, 01 nhà sinh hoạt cộng đồng, 01 

trung tâm học tập cộng đồng nhưng hiện tại cơ sở vật chất, trang thiết bị chưa bảo 
đảm cơ sở vật chất riêng để hoạt động (Ban Giám đốc Trung tâm đặt trong trụ sở 
UBND phường, Giám đốc làm việc theo chế độ kiêm nhiệm), vì vậy các hoạt động 
văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao của địa phương vẫn chưa phát huy hết tiềm lực. 
Tuy nhiên việc tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao do thị xã 
và các đơn vị tổ chức, phường vẫn tham gia đầy đủ. Phường có 01 Câu lạc bộ đờn 
ca tài tử thường xuyên Củng cố và họp mặt định kỳ hàng tháng.
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Phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao được duy trì, thường xuyên 
thực hiện và phát động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, 
xây dựng kế hoạch, chương trình để tham gia hội thi các cấp và phục vụ nhân 
dân trong các dịp lễ tết, kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị của đất 
nước, của địa phương. Trong năm có những hoạt động nổi bật như: Lĩnh vực 
Thể dục - Thể thao: các giải bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, võ taekwondo... 
nhân các ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và ngày Quốc tế 
Lao động 01/5, ngày truyền thống Công an Nhân dân Việt Nam 19/8, ngày 
thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 22/12,...

UBND phường chỉ đạo bộ phận chuyên môn tham mưu kế hoạch, có giải 
pháp xử lý tốt khi có các đối tượng truyền bá, hành nghề mê tín dị đoan, hiện 
nay trên địa bàn không có trường hợp họat động, sinh hoạt trái pháp luật bị xử 
lý. Không có cơ sở kinh doanh, dịch vụ văn hóa, lưu hành, sử dụng văn hóa 
phẩm độc hai.

Có tủ sách pháp luật đặt tại UBND phường và phòng đọc sách biên giới, 
được duy trì hoạt động, đảm bảo các đầu sách, thường xuyên được bổ sung, luân 
chuyển cùng các đơn vị bạn tạo sự phong phú, đa dạng cho người đọc, thường 
xuyên cập nhật các loại sách, báo, tài liệu tuyên truyền các chủ trương của Đảng 
chính sách pháp pháp luật của Nhà nước.

- Mục tiêu: Tiếp tục giữ vững các tiểu mục đã đạt; sân vận động phường 
và nhà văn hóa các khóm sớm được xây dựng mới hoặc tu sửa đạt chuẩn.

- Nhiệm vụ và giải pháp: Đánh giá, thống kê cụ thể các nhà văn hóa tổ 
dân phố, sân vận động phường và các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn 
chưa đạt tiêu chuẩn.

Huy động nguồn vốn để đầu tư nâng cấp sân vận động của phường trong 
năm 2024.

Tiếp tục tổ chức đẩy mạnh Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 
hoá. Tập trung chỉ đạo xây dựng các danh hiệu Gia đình văn hoá, tổ dân phố văn hoá, 
công sở văn minh, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn đạt chuẩn văn hoá. 
Tích cực tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về xây dựng và thực hiện 
nếp sống văn hóa, văn minh đô thị. Năm 2024 hoàn thiện việc sửa đổi hương ước tại 
các khóm để tập trung tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện.

- Cán bộ, công chức phụ trách: Đồng chí Chủ tịch UBND phường, các 
Phó Chủ tịch UBND, công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực Văn hóa – 
Thông tin; Công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị - Môi trường; công chức 
Tư pháp - Hộ tịch.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể phường.
2.8. Tiêu chí 8: Y tế, giáo dục đô thị
- Thực trạng: Phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế (Quyết định số: 

2059/QĐ-UBND ngày 30/9/2015 của UBND tỉnh An Giang công nhận phường 
Nhơn Hưng đạt tiêu chí quốc gia về y tế). 
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Theo số liệu thống kê hiện nay toàn phường 5.371/6.103 người, tỷ lệ bao phủ 
đạt 88%, tính đến cuối năm 2023. Qua rà soát số lao động bỏ địa phương đi làm ăn 
xa ngoài tỉnh khá đông (1.238 người, chiếm tỉ lệ 20,2%), tuy đã tổng hợp báo cáo 
về tỉnh nhưng không được công nhận giảm trừ dẫn đến không đạt chỉ tiêu. 

Với phương châm đảm bảo mỗi người dân đều được đáp ứng các dịch vụ xã 
hội cơ bản về chăm sóc sức khỏe. Công tác điều tra phổ cập, tuyên truyền, vận động, 
huy động và duy trì số lượng học sinh. Quan tâm, duy trì và nâng cao kết quả phổ 
cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi và huy động 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1, trẻ hoàn 
thành chương trình tiểu học vào lớp 6 và tốt nghiệp trung học cơ sở vào lớp 10 đạt và 
vượt kế hoạch. Các trường học các cấp trên địa bàn phường đều đạt tiêu chuẩn cơ sở 
vật chất theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và có 03/04 trường được công 
nhận đạt chuẩn quốc gia. Phường đã được công nhận hoàn thành phổ cập trẻ Mầm 
non 5 tuổi, phổ cập tiểu học, phổ cập THCS.

Tỉ lệ lao động qua đào tạo từ đủ 15 tuổi trở lên là 2.715 người/3.869 
người đạt 70,17%.

- Mục tiêu: Tiếp tục củng cố nâng cao chất lượng tiêu chí y tế, giáo dục 
đô thị nhằm giữ vững tiêu chí đã đạt.

- Nhiệm vụ và giải pháp: Nâng cao chất lượng chuyên môn, chất lượng 
giảng dạy và chất lượng học tập của học sinh. Thực hiện xây dựng đội ngũ nhà 
giáo, cán bộ quản lý giáo dục: đủ về số lượng, chuẩn hóa về trình độ đào tạo, có 
năng lực chuyên môn, nghiệp vụ từng bước đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. 
Thực hiện tốt các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, chất lượng 
giáo dục toàn diện. Xác định rõ mục tiêu, động lực học tập cho học sinh, từng 
bước hiện đại hóa trường lớp học đảm bảo phát triển năng lực người học đáp 
ứng yêu cầu hội nhập và cách mạng công nghiệp 4.0. Tập trung đầu tư và quản 
lý việc khai thác sử dụng CSVC, trang thiết bị dạy học. Quản lý việc bảo quản, 
khai thác, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học đảm bảo hiệu quả. Đồng 
thời nâng cao hiệu quả công tác quản lý đối với các cơ sở giáo dục, gắn trách 
nhiệm của người đứng đầu đối với chất lượng giáo dục của từng nhà trường. 

- Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân, chủ động 
trong công tác phòng chống dịch bệnh, thực hiện tốt các chương trình mục tiêu 
quốc gia về y tế. 

- Cán bộ, công chức phụ trách: Đồng chí Phó chủ tịch UBND phụ trách 
lĩnh vực Văn hóa - Xã hội, Công chức Văn hoá - Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Các đoàn thể, Hiệu trưởng 04 trường, Trạm Y tế phường.
2.9. Tiêu chí 9: Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị
- Thực trạng: Cán bộ, công chức làm việc tại phường: tổng số 23 người, trong 

đó cán bộ 11 người; công chức 12 người. Tỷ lệ cán bộ, công chức cấp phường đạt 
chuẩn theo quy định là 100%. Thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp 
đơn giản, thuận tiện, tiến bộ đáp ứng được nhu cầu của người dân trên địa bàn. Triển 
khai dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân, doanh nghiệp theo đúng quy định.
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Tổ chức Đảng đạt trong sạch, vững mạnh trong năm 2023 Đảng bộ 
phường Nhơn Hưng; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội được cấp 
trên công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Phường được cấp trên công nhận phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 
theo quy định.

- Mục tiêu: Cuối năm 2024 tổ chức Đảng đạt trong sạch, vững mạnh; Mặt 
trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đạt từ loại khá trở lên; lĩnh vực cải cách 
hành chính đứng tốp 3 trở lên; tất cả cán bộ công chức đạt chuẩn theo quy định.

- Nhiệm vụ và giải pháp: Phát huy tinh thần đoàn kết trong Đảng và hệ 
thống chính trị, phấn đấu hằng năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Đẩy mạnh 
công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số, ứng dụng công nghệ 
thông tin, dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính; có lộ 
trình bồi dưỡng, nâng cao trình độ đối với đội ngũ cán bộ, công chức, đặc biệt là 
01 công chức chưa đạt chuẩn và kiến nghị UBND thị xã bổ sung công chức còn 
thiếu theo quy định.

- Cán bộ, công chức phụ trách: Đồng chí Chủ tịch UBND, Phó Chủ  tịch 
UBND phường, Công chức Văn phòng Cấp ủy - Chính quyền, Công chức Tư 
pháp - Hộ tịch.

- Cơ quan phối hợp: Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các đoàn 
thể phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch UBND phường: Chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo và điều 
hành công tác triển khai, tổ chức thực hiện xây dựng các tiêu chí “Phường đạt 
chuẩn đô thị văn minh”. 

2. Các Phó chủ tịch UBND phường: Chịu trách nhiệm rà soát và tổ chức 
thực hiện xây dựng các nội dung tiêu chí theo lĩnh vực phụ trách, tham mưu Chủ 
tịch UBND phường, Ban chỉ đạo phường về việc tổ chức thực hiện các tiêu chí 
phường đạt chuẩn đô thị văn minh được phân công; Kiểm tra, đôn đốc cán bộ 
công chức, các bộ phận chuyên môn thực hiện các tiêu chí. Chỉ đạo công chức 
liên quan tổng hợp hoàn thiện hồ sơ, báo cáo trình các phòng ban thị xã, UBND 
thị xã kiểm tra, thẩm định.

3. Thành viên UBND, cán bộ công chức phường 

- Theo chức trách nhiệm vụ được phân công, chủ động tham mưu triển 
khai xây dựng các tiêu chí đã được phân công cụ thể. Chịu trách nhiệm về tổng 
hợp hồ sơ, quy trình thủ tục xây dựng các tiêu chí do mình phụ trách. 

- Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Thông tin chịu 
trách nhiệm tổng hợp hồ sơ để trình các phòng ban, UBND thị xã kiểm tra, thẩm định.
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4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, 
các tổ chức xã hội của phường 

Xây dựng kế hoạch thực hiện đề án xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn 
minh. Phát động phong trào toàn dân tham gia chỉnh trang đô thị và xây dựng 
phường đạt chuẩn đô thị văn minh trên toàn địa bàn ngay từ đầu năm.

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân 
tham gia xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh. Tổ chức các hoạt động 
nhằm thu hút đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia, tạo phong trào thi đua 
sôi nổi để tập hợp sức mạnh tổng hợp thực hiện thành công mục tiêu Nghị quyết.

Giám sát việc thực hiện Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục công nhận các 
phường đạt chuẩn đô thị văn minh. Tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân 
về kết quả xây dựng đô thị văn minh.

Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, nhà thiện nguyện và đoàn viên hội 
viên đoàn kết, đồng thuận xây dựng các tiêu chí đạt chuẩn đô thị văn minh.

5. Hiệu trưởng các nhà trường, trạm y tế.

Phối hợp với UBND phường trong việc xây dựng các tiêu chí trên lĩnh 
vực văn hóa, giáo dục, y tế. Chuẩn bị các hồ sơ liên quan phục vụ công tác kiểm 
tra các tiêu chí trên lĩnh vực được phân công. 

6. Các trưởng khóm

Triển khai sâu rộng tới toàn thể nhân dân về chủ trương Nghị quyết và 
các Kế hoạch liên quan đến xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh; 
thường xuyên theo dõi, giám sát, phối hợp cùng các đơn vị, tổ chức nắm bắt 
tình hình thông tin dư luận của nhân dân, tuyên truyền tốt tới cán bộ, nhân 
dân về xây dựng nếp sống văn hóa ở khu dân cư, tích cực triển khai thực 
hiện các tiêu chí xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh;

- Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dưng đời 
sống văn hóa”, các nội dung đô thi văn minh gắn với thực hiện các nhiệm vụ 
chính trị, kinh tế, xã hội hằng năm ở khu dân cư. 

- Lưu trữ các hồ sơ: gia đình văn hóa, khóm văn hóa và hồ sơ minh 
chứng theo 05 tiêu chuẩn gồm 27 tiêu chí của phong trào theo Nghi ̣đinh 
122/2018/NĐ CP của Chính 0000o9- phủ.

7. Chế độ thông tin, báo cáo

 Cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ trên theo thông báo phân công 
nhiệm vụ báo cáo phương án thực hiện và tiến độ thực hiện định kỳ hàng quý, 6 
tháng, năm cho Lãnh đạo UBND phường và Ban chỉ đạo.

Các bộ phận chuyên môn và các trưởng khóm thực hiện báo cáo kết quả 
thực hiện về Ban chỉ đạo xây dựng “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh” vào 
sáng thứ Sáu hàng tuần. 
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện xây dựng “Phường đạt chuẩn đô thị văn 
minh” theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg, ngày 18/02/2022 của Thủ tướng 
Chính phủ Ban hành Quy định, tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn 
đô thị văn minh; đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện 
nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có gì khó khăn vướng mắc 
phải báo cáo kịp thời về UBND - Ban Chỉ đạo phường để kịp thời có biện pháp 
giải quyết./.

Nơi nhận:
- Thường trực: Thị ủy, HĐND thị xã (b/c)
- UBND thị xã;
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, các  PCT UBND phường;
- UBMTTQ và các đoàn thể phường;
- Bí thư, Các trưởng khóm;
- Các thành viên BCĐ;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 

  Phạm Văn Ngon
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